
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
 privind modificarea componenței Comisiei de evaluare 

și selecție a asociațiilor și fundațiilor care pot primi subvenții 
de la bugetul județului Buzău, stabilită prin Hotărârea 

Consiliului Județean Buzău nr. 58/2025 
 

        Consiliul Judeţean Buzău;  
  Având în vedere:  

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău  de inițiere a proiectului     
de hotărâre înregistrat sub nr. 1113/20.01.2026;  

-  raportul Direcției juridice şi administrație publică locală înregistrat sub     
        nr. 1114/20.01.2026; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al  Judeţului Buzău dat pe   
proiectul de  hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1153/2001 pentru aprobarea Normelor    
        metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 34/1998, cu modificările   
        şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor    
         şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi         

administrează unităţi  de asistenţă socială, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” şi art. 182 alin. (1)  Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. (1) Se revocă din calitatea de membru al Comisiei de evaluare și 
selecție stabilită prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 58/27.03.2025, 
domnul Damian Claudiu Constantin, având în vedere demisia sa din funcția de 
consilier județean. 

           (2) Se numește în calitate de membru al Comisiei prevăzută la  
alin. (1) domnul Stanciu Costin, vicepreședinte al Consiliului Județean Buzău. 
 

Art. 2. Componenţa actualizată a Comisiei de evaluare şi selecţie a 
asociaţiilor şi fundaţiilor care pot primi subvenţii de la bugetul judeţului, este 
următoarea: 

 
 
 



 
 
 

Stanciu Costin Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 
Buzău; 
 

Gavrilă Mihai-Laurenţiu Secretarul General al Judeţului Buzău; 
 

Oprea Mirela Director executiv al Direcţiei juridice şi 
administraţie publică locală; 
 

Gheorghiu Eliza Șef Serviciu în cadrul Direcției Economice; 
 

Iamandei Nicuşor Consilier juridic în cadrul Direcţiei juridice şi 
administraţie publică locală. 

 
 

Art. 3. Art. 2 alin. (1) din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 58/2025 se modifică corespunzător. 

 
Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, persoanelor 
nominalizate precum şi publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION-MARCEL CIOLACU 
 

 
                                                

                      CONTRASEMNEAZĂ,     
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,  

 
                                       MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

NR. 7 
BUZĂU, 29 IANUARIE 2026 

Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 
 
  



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

             PREŞEDINTE 
   Nr. 1113/20.01.2026 

 

        REFERAT 
la proiectul de hotărâre  

privind  modificarea componenței Comisiei de evaluare 
și selecție a asociațiilor și fundațiilor care pot primi subvenții 

de la bugetul județului Buzău, stabilită prin Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 58/2025 

 
 

 
 
În sensul prevederilor Legii nr. 34/1998 asociațiile și fundațiile române cu 

personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență 
socială, pot primi subvenții alocate de la bugetul județului ce vor fi utilizate, în 
exclusivitate, pentru serviciile de asistență socială acordate persoanelor care, 
potrivit dispozițiilor legale, au dreptul să beneficieze de acestea.  

Evaluarea și selecționarea asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute în 
România, acreditate ca furnizori de servicii sociale potrivit legii, se realizează de 
către o comisie  a cărei componență se stabilește prin hotărâre a Consiliului 
Județean la propunerea Președintelui.  

În sensul celor de mai sus supun  aprobării dumneavoastră proiectul de 
hotărâre elaborat. 
 

 

PREŞEDINTE, 

       ION - MARCEL CIOLACU 
 

 

 

 

   

 



 

        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
                  PUBLICĂ LOCALĂ 
             Nr. 1114/20.01.2026 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre  

privind modificarea componenței Comisiei de evaluare și 
selecție a asociațiilor și fundațiilor care pot primi subvenții 

de la bugetul județului Buzău, stabilită prin Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 58/2025 

 
 
 
Analizând proiectul de hotărâre constatăm că este oportună aprobarea 

actualizării componenței Comisiei de evaluare și selecție pentru acordarea 
subvenţiilor, având în vedere modificările survenite în anul 2025 la nivelul  
vicepreședinților Consiliului Județean Buzău.  

Potrivit Metodologiei de acordare a acestor subvenții de la bugetul propriu 
al Județului Buzău, aprobată prin Hotărârea nr. 58/2025, din această comisie fac 
parte: un reprezentant al deliberativului prin vicepreşedinte şi patru 
reprezentanți ai executivului cu expertiză pe juridic, asistenţă socială şi 
economică. 

De asemenea, conform art. 7 alin. (3) din Metodologia enunțată mai sus, 
componența Comisiei de evaluare și selecție se stabilește prin hotărârea 
autorității județene deliberative, la propunerea Președintelui. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

MIRELA OPREA  
 

 

 


	7. HotActualizComisieSubv

